
 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 146/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 32/2023 

 

Elliz Geovânia Silveira, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Infraestrutura solicitou abertura de processo 

administrativo para aquisição de peças para realizar o serviço de manutenção corretiva da escavadeira 

Hyundai 160 pertencente a frota de máquinas pesadas do município de Antônio Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Infraestrutura possui poucas máquinas para atender a demanda 

do Município; 

 

CONSIDERANDO que esta máquina é utilizada diariamente para realizar serviços e demandas do 

município, sendo assim é de suma importância tal contratação, visando o conserto da mesma que se 

encontra paralisada; 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

JUSTIFICATIVA: Trata-se da hipótese de dispensa de licitação prevista no artigo 24, Inciso II Da Lei 

8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 

cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos 

nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior 

vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

OBJETO: Abertura de processo administrativo para aquisição de peças para realizar o serviço de 

manutenção corretiva da escavadeira hyundai 160 pertencente a frota de máquinas pesadas do 

Município de Antônio Carlos/Sc. 

 

CONTRATADO:  

Fornecedor: Júlio Cezar Pecas e Manutenção De Maquinas LTDA 

Cnpj: 26.627.354/0001-54 

Endereço: Rua Felicio Laskoski, 6101, Riviera, Curituba/PR cep: 81.295-000.  

Item Quantidade Unidade Descritivo Valor Unitário Valor Total  

01 02 Unidade  Bucha R$ 300,00 R$ 600,00 

02 02 Unidade  Bucha de aço R$ 350,00 R$ 700,00 

03 02 Unidade  Bucha R$ 330,00 R$ 660,00 



 

 

04 02 Unidade  Bucha  R$ 300,00 R$ 600,00 

05 02 Unidade  Bucha de aço R$ 300,00 R$ 600,00 

06 10 Unidade  Vedador R$ 35,00 R$ 350,00 

07 01 Unidade  Pino R$ 630,00 R$ 630,00 

08 01 Unidade  Pino R$ 630,00 R$ 630,00 

09 01 Unidade  Pino R$ 900,00 R$ 900,00 

10 01 Unidade  Pino R$ 850,00 R$ 850,00 

11 01 Unidade  Pino R$ 300,00 R$ 300,00 

12 04 Unidade  O –ring R$ 35,00 R$ 140,00 

13 10 Unidade  Calço R$ 25,00 R$ 250,00 

14 10 Unidade  Calço R$ 25,00 R$ 250,00 

15 10 Unidade  Calço R$ 25,00 R$ 250,00 

16 04 Unidade  Parafuso R$ 20,00 R$ 80,00 

17 08 Unidade  Porca R$ 5,00 R$ 40,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 7.830,00 (sete mil, oitocentos e trinta reais).  

 

Órgão : 06 – Secretaria de Infraestrutura 
Unidade: 01 – Secretaria de Infraestrutura 
Projeto/Atividade: 2.030 – Manutenção da Frota Municipal - Obras 
Despesa:  148– 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.500 
 

 

 

Antônio Carlos, 04 de outubro de 2023. 

 

 

 

_________________________________ 

ELLIZ GEOVÂNIA SILVEIRA 

Presidente da Comissão de Licitações 


